
RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL 

Lima, 	31 OCT. 2018 	 Nº  092  -2018-SERVIR-GG 

Visto; el Informe Nº 154-2018-SERVIR/GG-OPP de la Oficina de Planeamiento Y 

Presupuesto; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto de Urgencia Nº 005-2018, se establecen medidas extraordinarias 

en materia económica y financiera para la eficiencia del gasto público durante el año fiscal 

2018 y así atenuar y modular el crecimiento del gasto corriente sin afectar la prestación de los 

servicios públicos, y garantizar las metas fiscales previstas para el referido año fiscal; 

Que, el artículo 15 del Decreto de Urgencia Nº 005-2018, autoriza al Poder Ejecutivo, 

durante el año fiscal 2018, a aprobar, mediante decreto supremo refrendado por el Ministro 

de Economía y Finanzas, transferencias de partidas a favor de la Reserva de Contingencia, a la 

que se refiere el artículo 44 de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 

Presupuesto, con cargo a los recursos del presupuesto institucional de las entidades del 

Gobierno Nacional, por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios; 

Que, mediante Decreto Supremo Nº 246-2018-EF, se autoriza la transferencia de 

partidas a favor de la Reserva de Contingencia por la suma de S/ 15 818 783, con cargo a los 

saldos disponibles en el Presupuesto Institucional del Pliego 023: Autoridad Nacional del 

Servicio Civil, según proyección al cierre del año fiscal 2018; 

Que, el numeral 3.1 del artículo 3 del Decreto Supremo Nº 246-2018-EF señala que los 

Titulares de los Pliegos habilitadores en la Transferencia de Partidas, aprueban, mediante 

Resolución, la desagregación de los recursos autorizados en el párrafo 1.1 del artículo 1 del 

citado decreto supremo, a nivel programático, dentro de los cinco (5) días calendario de su 

vigencia; precisándose que copia de la indicada Resolución se remite dentro de los cinco (5) 

días calendario de aprobada a los organismos señalados en el numeral 23.2 del artículo 23 del 

Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 

aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF; 

Con las visaciones de la Oficina General de Administración y Finanzas, la Oficina de 

Planeamiento y Presupuesto, y la Oficina de Asesoría Jurídica; 

Estando a lo informado por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y de conformidad a 

lo dispuesto en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 

de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 304-2012-EF; la Ley Nº 30693, Ley de 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2018; el Decreto de Urgencia Nº 005-2018 

"Establecen medidas de eficiencia del gasto público para el impulso económico"; el Decreto 

Supremo Nº 246-2018-EF y la Directiva Nº 005-2010-EF/76.01 "Directiva para la Ejecución 

Presupuestaria", aprobada por Resolución Directoral Nº 030-2010-EF/76.01 y sus modificatorias; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la desagregación de los recursos aprobados mediante Decreto 

Supremo Nº 246-2018-EF por el monto S/ 15 818 783,00 (QUINCE MILLONES OCHOCIENTOS 

DIECIOCHO MIL SETECIENTOS OCHENTA Y TRES Y 00/100 SOLES) con cargo a la fuente de 

financiamiento de Recursos Ordinarios de acuerdo con el siguiente detalle: 

1 1 2 



..... ..... 
RODRIGUEZ 

Gerente General 
2 1 2 	 AUTORIDAD NACIONAL DEL 

SERVICIO CIVIL 

EGRESOS 	 En Soles 

SECCIÓN PRIMERA 	 : Gobierno Central 

PLIEGO 	 : 023 Autoridad Nacional del Servicio Civil 

UNIDAD EJECUTORA 	 : 1314 Autoridad Nacional del Servicio Civil 

ACTIVIDAD 	 : 5000003 Gestión Administrativa 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 	: Recursos ordinarios 

GASTOS CORRIENTES 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

2.3 Bienes y Servicios 

267 777,00 

2 962 491,00 

ACTIVIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GASTOS CORRIENTES 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

2.3 Bienes y Servicios 

ACTIVIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GASTOS CORRIENTES 

2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

2.3 Bienes y Servicios 

ACTIVIDAD 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO 

GASTOS CORRIENTES 

2.3 Bienes y Servicios 

: 5000685 Desarrollo del Marco Regulatorio de Recursos 

Humanos 

: Recursos ordinarios 

970 000,00 

1 862 207,00 

: 5001922 Desarrollo del Grupo Directivo y Gerencial del 

Servicio Público 

: Recursos ordinarios 

5 136 389,00 

926 600,00 

: 5005673 Fortalecimiento y Mejoramiento de las 

Capacidades del Servicio Civil 

: Recursos ordinarios 

3 693 319,00 

o a •:‘ 	 TOTAL PLIEGO 	 5/ 15 818 783,00 G a T.N AZAS ,o 
sZP 

O. .á 
Artículo 22.- Notas para Modificación Presupuestaria 

La Oficina de Planeamiento y Presupuesto instruye a la (s) Unidad(es) Ejecutora(as) para 

que elaboren las correspondientes "Notas para Modificación Presupuestaria" que se requieren 

como consecuencia de lo dispuesto en la presente resolución. 

Artículo 3º.- Remisión 

Remitir copia de la presente Resolución, dentro de los cinco (5) días de aprobada, a los 

organismos señalados en el numeral 23.2 del artículo 23 del Texto Único Ordenado de la Ley 

Nº 28411 - Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto 

Supremo Nº 304-2012-EF. 

Regístrese y Comuníquese 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 
	 Fecha 06'11/2019 

Hora 15.31 14 
Versión: 180108 	 Pagina 2 de 	3 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2018 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 

(EN SOLES) 

SECTOR: 01 - PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 

PLIEGO: 023 - AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (001314) 

NOTA 0000000309  
MES: 	 OCTUBRE 	 ESTADO: 	APROBADO 

FECHA DE SOLICITUD: 31/10/2018 	 FECHA: 	31/10/2018 

TIPO MODIFICACIÓN: 1 - TRANSFERENCIAS DE PARTIDAS (ENTRE PLIEGOS) 	 DOCUMENTO: 131 1 092-2018-SERVIR/GÓ 

REFERENCIA: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 

DISPOSITIVO LEGAL: D.S. 246-2018-EF (NAC-MEF) 
JUSTIFICACIÓN: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DE LA RESERVA DE CONTINGENCIA 

PRESUPUESTO DEL. GASTO 

PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR 

RB CG TT G SG SGD ESP ESPD 
Anulación Crédito 

84,355 

186,279 

131,332 

42,712 

61,450 

4,070 

2,000 

381,800 

118,000 

105,000 

299,907 
19,390 

13,074 

6,000 

366,527 

6,062,989 
6,062,989 
6,062,989 

119,000 

4,974,478 
10,000 

32,911 

9,767 

1,050 
28,773 

86,809 
3,583 

15,780 

3,378 
195,285 

2,354 

500 

51,300 
40,014 

93,430 

394,577 

3,693,319 
3,693,319 
3,693,319 

2,500 

56,537 

14,225 

43,100 
3,555 

12,140 

263,626 

293,058 
240,000 

5,000 
279,000 

146,360 
277,570 

15,016 
302,000 

150,000 

10,000 

2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 

2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 

2.3.2 2.4 2 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSION 

2.3.2 2.4 4 SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 

2.3.2 4. 1 1 DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 

2.3.2 5. 1 4 DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

2.3.2 5. 1 99 DE OTROS BIENES Y ACTIVOS 

2.3.2 7. 1 1 CONSULTORIAS 

2.3.2 7. 1 5 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 
2.3.2 7. 1 99 OTROS SERVICIOS SIMILARES 

2.3.2 7. 4 99 OTROS SERVICIOS DE INFORMATICA 
2.3.2 7.10 1 SEMINARIOS ,TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION 

2.3.2 7.11 3 SERVICIOS RELACIONADOS CON FLORERIA, JARDINERIA Y OTRAS ACTIVIDADES SIMILARES 

2.3.2 7.11 5 SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO 

2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS 

9002 3999999 5001922 DESARROLLO DE GRUPO DIRECTIVO Y GERENCIAL DEL SERVICIO PUBLICO 
00 RECURSOS ORDINARIOS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1. 1 1. 1 4 PERSONAL CON CONTRATO A PLAZO INDETERMINADO (REGIMEN LABORAL PRIVADO) 

2.1.1 1.1 6 PERSONAL CONTRATADO - REGIMEN LABORAL DE GERENTES PUBLICOS 

2.1.1 9.1 1 GRATIFICACIONES 
2.1. 1 9.2 1 COMPENSACION POR TIEMPO DE SERVICIOS (CTS) 

2.3. 1 1. 1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 

2.3.1 5. 1 1 REPUESTOS Y ACCESORIOS 

2.3.2 1.2 1 PASMES Y GASTOS DE TRANSPORTE 
2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 

2.3.2 1.2 3 VIATICOS Y FLETES POR CAMBIO DE COLOCACION 

2.3.2 1. 2 99 OTROS GASTOS 

2.3.2 2.4 2 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSION 
2.3.2 2.4 4 SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 

2.3.2 5. 1 1 DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 

2.3.2 5. 1 4 DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

2.3.2 7. 1 1 CONSULTORIAS 
2.3.2 7.10 1 SEMINARIOS ;MUERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION 

2.3.2 7.11 5 SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO 

2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS 
9002 3999999 5005673 FORTALECIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LAS CAPACIDADES DEL SERVICIO CIVIL 

00 RECURSOS ORDINARIOS 

5 GASTOS CORRIENTES 
2.3.1 1. 1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 

2.3. 1 5. 1 1 REPUESTOS Y ACCESORIOS 

2.3. 1 5. 1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

2.3.1 9.1 1 LIBROS, TEXTOS Y OTROS MATERIALES IMPRESOS 
2.3. 1 99. 1 3 LIBROS, DIARIOS. REVISTAS Y OTROS BIENES IMPRESOS NO VINCULADOS A ENSEÑANZA 

2.3. 1 99. 1 99 OTROS BIENES 

2.3.2 1. 2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 
2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 

2.3.2 1. 2 99 OTROS GASTOS 
2.3.2 2.3 1 CORREOS Y SERVICIOS DE MENSAJERIA 

2.3.2 2.4 2 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSION 
2.3.2 2.4 4 SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 

2.3.2 5. 1 1 DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 
2.3.2 6. 3 99 OTROS SEGUROS DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 

2.3.2 7. 1 1 CONSULTORIAS 

2.3.2 7. 1 2 ASESORIAS 
2.3.2 7.3 1 REALIZADO POR PERSONAS JURIDICAS 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 180108 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2018 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 

(EN SOLES) 

Fecha: 06/11/2018 
Hora: 15:31:14 

Página: 1 de 	3 

SECTOR: 01 - PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 

PLIEGO: 023 - AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (001314) 

NOTA 0000000309 
MES: 	 OCTUBRE 	 ESTADO: 	APROBADO 

FECHA DE SOLICITUD: 31/10/2018 	 FECHA: 	31/10/2018 
TIPO MODIFICACIÓN: 1 - TRANSFERENCIAS DE PARTIDAS (ENTRE PLIEGOS) 	 DOCUMENTO: 131 1 092-2018-SERVIR/GG 
REFERENCIA: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 

DISPOSITIVO LEGAL: D.S. N° 246-2018-EF (NAC-MEF) 

JUSTIFICACIÓN: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DE LA RESERVA DE CONTINGENCIA 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PROD/PRY ACT/A1/0BR 

RB CG TT G SG SGD ESP ESPD 
Anulación Crédito 

   

9001 3999999 5000003 GESTION ADMINISTRATIVA 

00 RECURSOS ORDINARIOS 

5 GASTOS CORRIENTES 

2.1. 1 1.1 4 PERSONAL CON CONTRATO A PLAZO INDETERMINADO (REGIMEN LABORAL PRIVADO) 
2.1.1 9. 1 1 GRATIFICACIONES 

2.1. 1 9.2 1 COMPENSACION POR TIEMPO DE SERVICIOS (CTS) 

2.1.3 1.1 5 CONTRIBUCIONES A ESSALUD 

2.3.1 1.1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 

2.3. 1 2. 1 1 VESTUARIO, ACCESORIOS Y PRENDAS DIVERSAS 

2.3. 1 2. 1 2 TEXTILES Y ACABADOS TEXTILES 

2.3. 1 5. 1 1 REPUESTOS Y ACCESORIOS 

2.3. 1 5. 1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

2.3. 1 5. 3 1 ASEO, LIMPIEZA Y TOCADOR 

2.3.1 5.3 2 DE COCINA COMEDOR Y CAFETERIA 

2.3.1 5.4 1 ELECTRICIDAD, ILUMINACION Y ELECTRONICA 

2.3.1 5.99 99 OTROS 

2.3. 1 6. 1 1 DE VEHICULOS 

2.3. 1 8. 1 2 MEDICAMENTOS 
2.3. 1 8.2 1 MATERIAL, INSUMOS, INSTRUMENTAL Y ACCESORIOS MEDICOS, QUIRURGICOS, ODONTOLOGICOS Y DE 

2.3.1 99. 1 1 HERRAMIENTAS 

2.3. 1 99. 1 3 LIBROS, DIARIOS, REVISTAS Y OTROS BIENES IMPRESOS NO VINCULADOS A ENSEÑANZA 

2.3.1 99.1 99 OTROS BIENES 

2.3.2 1. 1 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 
2.3.2 1. 1 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 

2.3.2 1.2 1 PASAJES Y GASTOS DE TRANSPORTE 

2.3.2 1.2 2 VIATICOS Y ASIGNACIONES POR COMISION DE SERVICIO 

2.3.2 2.3 1 CORREOS Y SERVICIOS DE MENSAJERIA 

2.3.2 2.4 2 OTROS SERVICIOS DE PUBLICIDAD Y DIFUSION 

2.3.2 2.4 4 SERVICIO DE IMPRESIONES, ENCUADERNACION Y EMPASTADO 

2.3.2 3. 1 2 SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
2.3.2 4. 1 1 DE EDIFICACIONES, OFICINAS Y ESTRUCTURAS 

2.3.2 4.1 4 DE MOBILIARIO Y SIMILARES 
2.3.2 5. 1 1 DE EDIFICIOS Y ESTRUCTURAS 

2.3.2 5.1 4 DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS 

2.3.2 5. 1 99 DE OTROS BIENES Y ACTIVOS 
2.3.2 8. 2 1 CARGOS BANCARIOS 

2.3.2 7. 1 1 CONSULTORIAS 

2.3.2 7. 1 3 AUDITORIAS 

2.3.2 7. 1 5 ESTUDIOS E INVESTIGACIONES 
2.3.2 7.3 1 REALIZADO POR PERSONAS JURIDICAS 

2.3.2 7. 3 2 REALIZADO POR PERSONAS NATURALES 
2.3.2 7. 4 99 OTROS SERVICIOS DE INFORMATICA 

2.3.2 7.5 2 PROPINAS PARA PRACTICANTES 

2.3.2 7.10 1 SEMINARIOS TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION 
2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS 

2.3.2 8. 1 1 CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVICIOS 
9002 3999999 5000685 DESARROLLO DEL MARCO REOULATORIO DE RECURSOS HUMANOS 

00 RECURSOS ORDINARIOS 
5 GASTOS CORRIENTES 

2.1.1 1. 1 4 PERSONAL CON CONTRATO A PLAZO INDETERMINADO (REGIMEN LABORAL PRIVADO) 

2.1. 1 9. 1 1 GRATIFICACIONES 

2.1.3 1. 1 5 CONTRIBUCIONES A ESSALUD 

2.3.1 1. 1 1 ALIMENTOS Y BEBIDAS PARA CONSUMO HUMANO 

2.3.1 5. 1 1 REPUESTOS Y ACCESORIOS 
2.3. 1 5. 1 2 PAPELERIA EN GENERAL, UTILES Y MATERIALES DE OFICINA 

2.3. 1 99. 1 99 OTROS BIENES 

3,230,268 

3,230,268 

3,230,268 

126,895 

100,000 
10,882 

30,000 

20,735 
14,141 

9,493 

2,000 

22,453 

4,000 

2,000 

4,487 

4,068 
1,880 
6,000 

6,000 

6,500 
7,456 

10,023 
21,247 

25,240 
21,727 

47,471 

20,000 

114,000 
29,847 

16,256 

49,705 
33,160 

8,781 
44,711 

3,918 

4,083 

84,125 
5,318 

50,000 

188,439 
10,000 

504,954 

23,017 

4,463 
11,207 

1,521,586 
2,832,207 
2,832,207 
2,832,207 

785,000 

120,000 

65,000 
7,263 

1,050 

3,616 

28,382 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP 

Versión: 180108 

Fecha: 06/11/2018 

Hora: 15:3114 
Página: 3 de 	3 

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL ANO 2018 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS 
(EN SOLES) 

SECTOR: 01 - PRESIDENCIA CONSEJO MINISTROS 

PLIEGO: 023 - AUTORIDAD NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL (001314) 

NOTA 0000000309  
MES: 	 OCTUBRE 	 ESTADO: 	APROBADO 

FECHA DE SOLICITUD: 31/10/2018 	 FECHA: 	31/10/2018 
TIPO MODIFICACIÓN: 1 - TRANSFERENCIAS DE PARTIDAS (ENTRE PLIEGOS) 	 DOCUMENTO: 1311 092-2018-SERVIR/GG 

REFERENCIA: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS 
DISPOSITIVO LEGAL: D.S. 246-2018-EF (NAC-MEF) 
JUSTIFICACIÓN: 	TRANSFERENCIA DE PARTIDAS A FAVOR DE LA RESERVA DE CONTINGENCIA 

PRESUPUESTO DEL GASTO 

PRG PROD/PRY ACT/AUOBR 
Anulación Crédito 

RB CG TT G SG SGD ESP ESPD 
2.3.2 7. 3 2 REALIZADO POR PERSONAS NATURALES 

	
290,000 

2.3.2 7.4 99 OTROS SERVICIOS DE INFORMATICA 
	

75,471 
2.3.2 7.10 1 SEMINARIOS TALLERES Y SIMILARES ORGANIZADOS POR LA INSTITUCION 

	
682,472 

2.3.2 7.11 2 TRANSPORTE Y TRASLADO DE CARGA. BIENES Y MATERIALES 
	

5,000 
2.3.2 7.11 3 SERVICIOS RELACIONADOS CON FLORERIA, JARDINERIA Y OTRAS ACTIVIDADES SIMILARES 

	
5,000 

2.3.2 7.11 5 SERVICIOS DE ALIMENTACION DE CONSUMO HUMANO 
	

113,159 
2.3.2 7.11 99 SERVICIOS DIVERSOS 

	
408,530 

TOTAL: 	15,818,783 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

